MpunoxeHne

K OOIT COOMyTBEPXAEHHOW NPUKA30M MO YTBEPXY
LIKONe OT OVpekTop WKonbl < =
«N » o mN Ty
MPUHATO
nefarormMyeckMM COBETOM LLUKOSIbI MPUHATO
(npoTokon ot 2Ne/y") yNpaBnsoLWmmM COBETOM LLKO/IbI
(npoToKON N

YUEBHbIN MJ1AH

10 Knacc

MyHULUNNAaNbHOro 6104XEeTHOro 06LLe06pa3oBaTe/IbHON0 yUpeXxaeHus
«[MapTusaHckasa wkona nmeHn Mepos Cosetckoro Coro3a borgaHosa AnekcaHgpa lNetpoBuya»
2023/2024 y4ebHbIl rog,



1. lMoAcHMTeNbLHaaA 3anncka

YuebHbliA NnaH cocTaBleH A/ OCHOBHOM 06Lie0bpa3oBaTeNilbHON NporpaMMbl  CpefHero 06LLero

06pa3oBaHs B COOTBETCTBUM:

* C NyHKTOM 6 yvacTbto 3 crtatbu 28, 30 degepancHoro 3akoHa oT 29.12.2012 Ne 273-®3 «06
obpasoBaHuKM B Poccuiickoli ®egepauumn»;

 CIN 2.4.3648-20 «CaHuUTapHO-3NNAEMUONOTMYECKME TPebOBaHUSA K OpraHusauusm BOCMUTaHUA U
06y4yeHns, OTAbIXa N 0340POB/IEHUA AETel Y MOMOLEXMN;

e CaHlnH 1.2.3685-21 «[ urneHnyeckne HopmMaTuBbl M TpeboBaHMA K 0becrnevyeHUto 6e30MNacHOCTA K
(nnn) 6e3BpedHOCTM A/19 YenoBeka PaKkToOpoB cpedbl 06UTaHUAY;

* @®rocC COO, yTBepxeHHbIM npukazom MunHobpHaykmn ot 17.05.2012 Ne 413,;

* [lpukasom MwuHNpocBeeLeHna Poccuu oT 12.08.2022 No 732
O BHECEeHMM U3MeHEHWI B (hefepasibHbll rocyfapCTBEHHbIN 06pa3oBaTe/lbHbIA CTaHAAPT CpefHero
o6uero obpasoBaHuMsi, YTBEPXKAEHHbIA NprKazoM MuHmncTepcTBa 06pasoBaHusa 1 Hayku Poccuiickoit
®epepaunn ot 17 maa 2012 r. Ne 413

e ®OI COO, yTBepxaeHHOW NpmkasoM MuHnpoceelleHns oT 18.05.2023 Ne 372.

* Y4yebHbli nnaH cgopmupoBaH € Y4yéToM«MeTOaMUYEeCKMX peKOMeHJauuin no (opMUpOBaHUIO
y4yebHbIX NnaHOB o06uweobpasoBaTe/ibHbIX OpraHu3aunin Pecny6nnku KpbiM, peannsyolimx
obuieobpasoBaTesibHble nporpaMmbl, Ha 2023/2024 y4yebHblli rog»(nucbmo MuHUCTepCTBa
obpa3oBaHus, Hayku 1 monogexu Pecnybnmkn Kpbim ot 05.07.2023 Ne TB - 1290/07

B cBsA3n ¢ TeM, 4To B wkKone B 2023/2024 y4ye6bHOoM rogy ocBamBaTb OO COO no 06HOBNEHHOMY
®rOC 6yayT Tonbko 10-e Knacchbl, y4ebHbIn nNnaH UKcUpyeT obLniA 06beM Harpy3ku, MakCMMabHbIi
06beM ayAMTOPHON Harpy3ky oby4atoLmMxcs, COCTaB U CTPYKTYPY NpeaMeTHbIX 061acTeil, pacnpeaenset
y4yebHOe Bpemsi, OTBOAMMOE Ha WX OCBOEHME MO Krnaccam K y4yebHbIM MnpeameTam, TonbkKo Ana 10-x
K/1aCcCOB.

B ocHOBY y4e6HOro nnaHa MOMIOXEH BapuaHT (edepasbHOro yvyebHoro nnaHa Ne  degepanbHol
obpa3oBaTenbHOM NpOrpammbl, YTBEPXAEHHOW npukasom MuHnpocBeweHns 0118.05.2023 Ne 372..
BapuaHT Ne_ npefHa3HauyeH Ans 06pa3oBaTefibHbIX OpraHu3auuii, B KOTOPbIX 0Oy4eHUe BefeTcs Ha
PYCCKOM £3blKE B peXuMe NATULHEBHON yUYeBHON Hepenw.

Mpothunnb 06yyeHns yHUBepcanbHbIl gns 10 knacca.

YuebHbIli nnaH npefycMaTpuBaeT ABYXNETHWIA HOPMATMBHbIA CPOK OCBOEHWS 06pa30BaTe/lbHOM
nporpammbl cpegHero ob6uero obpaszosaHus. MpogoMKMTENbHOCTL Y4e6HOro rofa Ha ypoBHe CpeaHero
o6LLero obpasoBaHusa coctaBnseT 34 Heaenu.

B MBOY «[llapTu3aHckas wkona um A.l.borgaHoBa» YyCTaHOBMEH PeXUM MNATULHEBHOWN Y4ebHO
Hepenn. O6pasoBaTtesibHas HefeflbHas Harpy3ka paBHOMEPHO pacrpefefieHa B TeueHue y4eOHOW Hefenu
M COOTBETCTBYeT TpeboBaHMAM caHUTapHbIX Hopm CaHlnH 1.2.3685-21. O6beM MaKCMMaibHO
[lONYyCTMMOI 06pa3oBaTe/ibHOM Harpy3ku B TedueHue AHA B 10-x Knaccax - He 6051ee ceMun YpPOKOB.

KonnuyectBo 4acoB, OTBEAEHHbIX HAa OCBOEHME 00y4YaroWMMUCA YYEOHbIX NPeAMETOB, KypcOB, MOAY/el
M3 0053aTeNbHON YacTh M 4acTu, (DOPMUPYEMOI y4aCTHMKaMM 06pa3oBaTeNlbHbIX OTHOLUEHWIA, B
COBOKYMHOCTW He MPEBbILLAET BENMUNHY HeAeNbHOW 06pa3oBaTelbHON HarpysKu:

* B 10-x Knaccax -34 yaca B HefleNto;
OObLiee KOIMYECTBO YaCOB yUebHbIX 3aHATUI 3a ABa roga OyaeT cocTaBnAaTb 2516 4acos.

Y4ebHbIli NiaH COCTOMT U3 ABYX 4YacTeil - 0643aTe/IbHON 4acTU M YacTu, (DOPMUPYEMOI YYaCTHUKaMM
06pa3oBaTe/ibHbIX OTHOLLUEHMWIA.



Oob6s3aTesibHast YacTb y4ebHOro nsaHa

Ob6sa3atenbHas 4acTb Y4ebHOro mnnaHa onpefenseTr coctaB Y4yebHbIX MNPeaMETOB 0653aTe/bHbIX
npeaMeTHbIX 061acTeil 1 y4ebHOe BpeMs, OTBOAMMOE Ha UX U3yyeHue No Knaccam (rogam) obyueHus.
YpouHas [eAaTeNbHOCTb HarpasfieHa Ha [OCTVKEHMe 00y4yalolwumMnca nnaHupyemblxX pesynbTaToB
OCBOEHUA MporpaMmMbl cpefHero o6Lero obpasoBaHus € yyeToM 0653aTeflbHbIX A/18 U3YUYeHUs YYeOHbIX
npesMeToB.

Ob6#n3aTenbHas YacTb y4ebHOro nnaHa BK/IOYaeT B cebs cnefytoLune npeiMeTHble 061acTu:
1 «Pycckuii A3bIK 1 nuTepaTtypa».

2. «l/HOCTpaHHbIE A3bIKN».

3. «Maremartumka n nHpopmaTunka.

4. «O6LLECTBEHHO-HAYYHble NPeLMETbI».

5. «EcTecTBeHHO-Hayu4Hble NPeaMeTbI».

6. «®Pu3nyeckas KynbTypa 1 0CHOBbl 6e30MaCHOCTU XU3HELEATEIbHOCTU».

Ob6yueHne B MBOY 2lMapTusaHckas wkona um A.MN.borgaHosa» BefeTca Ha PYCCKOM fi3blKe. YUebHbli
nnaH He NpefycMaTpuBaeT npenogaBaHune yyebHbIX NpeamMeToB «PofHON A3bIK» U «PofHas nuTepatypa»
npeLMeTHON o6nactm «POAHOW A3bIK WM poAHas fuTepatypa», TaK Kak poauTenn obydarolmxcs B
3aAB/IEHMAX He BbIpasuv XenaHus nsyyarb yKasaHHble yUYebOHble npesMeThbl.

YuebHbIii NfaH He npegycmatpuBaeT npenojaBaHue U n3yyeHve npegmeta «BTOpoil MHOCTPaHHbIN
A3bIK» B pamKax 06s3aTe/lbHOW NpefMEeTHON o06nactm «MHOCTpaHHbIe A3bIKU», TaK Kak poauTeny B
3aBNEeHUAX He BbIpas3nuiv XenaHus ndy4vaTb y4ebHbIil Nnpegmer.

O6s3atenbHble yyebHble npeameTsl ( 13):
Pycckunii a3bIK ( B)

Nutepatypa- (B)

NHocTpaHHbI a3bIK (aHr) - (b)

MatemaTnka ( Y):

- Anrebpa 1 Havyasia MaTeMaTyecKoro aHanmsa
- [eomeTpus

- BepoATHOCTL 1 cTaTUCTUKA

WHmpopmaTmnka- (b)

WcTtopus- (b)

O6wecTBo3HaHMe- (Y)

eorpagus- (B)

®usunka- (b)

buonorusa- (b)

Xumus- (b)

dur3nyeckasa Kynbtypa

OcCHOBbI 6€30MaCHOCTU XN3HeaeATeNbHOCTU- (B)
NHanBUAYanbHbIin NpoeKT

Mpy NpoBefeHNI 3aHATUIA NO MHOCTPAHHOMY A3bIKY OCYLLECTB/AETCA [efleHne KNacCcoB Ha fBe rpynmbi
Mpn Hamumm 25 YenoBeK B Kacce.

B pamkax y4yebHOro npegmeta «MaTemaTvKa» NpPeAyCMOTPEHO W3Y4YeHWe Y4ebHbIX KypcoB
«Anrebpa», «l"eomeTpus», «BepoATHOCTb MU CTATUCTUKAY.



YacTb y4ebHOro nnaHa,

thopMupyemasi ydacTHUKamMm 06pasoBaTe/ibHbIX OTHOLLEHWNIA.
YacTb yuyebHOro nnaHa, opmupyemasi yyaCTHMKamu 06pa3oBaTe/ibHbIX OTHOLLEHWIA, o06ecnevymBaeT
peann3aumio UHAMBUAYaNbHbIX MOTPeOHOCTeN obydarolwmxcs. Bpems, 0TBOAUMOE Ha [aHHYH 4acTb
BHYTPU MaKCUMaslbHO LOMYCTUMOM HeAeNbHON Harpy3kn 06yyatoLLmnxcs, UCNoNb3yeTCs:
1 Ha yBenunyeHve y4ebHbIX 4acoB Mo NpeaMeTy PYCCKUI A3blK, MaTeMaTuKa.
2. Ha Kypcbl BHEYPOUHOI [LeaTeNbHOCTU M3 MepeyHs, Npeasiaraemoro no Bolbopy poauTeniein (3aKOHHbIX
npeLcTaBuUTENEN) HECOBEPLUEHHONETHUX obyuvatowmxcs. CofepxaHue, (hopMbl opraHu3auMm u 06beM
BCEl BHEYPOUHOW [eaTeNbHOCTU YPOBHSA 006pa3oBaHns OTPaXKeH B MiaHe BHEYPOUHOW 4eATeNIbHOCTH.
Bpems, 0TBefjeHHOEe Ha BHEYPOUHYHO AeATe/IbHOCTb, He YYMTbIBAETCA MpY OnpefenieHUu MakCUMaibHO
[OMYCTUMOI HeAeNbHOW Y4e6HOI Harpy3ku 00y4aroLmnxcs.
®opmbl  opraHu3auMn 00pa3oBaTeNlbHON  AeATeNIbHOCTW, YepefoBaHWE YPOUHOM U BHEYPOUHON
[eATeNbHOCTM  Mpy  peain3aluuMnm OCHOBHOW o6pa3oBaTe/lbHOW NpOrpaMMbl  OCHOBHOTrO  06LLEro
obpasoBaHus onpegensetr MBOY «IlMapTu3aHckas wkona um A.lMN.borgaHosax.

B uensx BbiNoNHeHWs KoHLenuuyu pasBuTus LeTCKO-HOHOLWECKOro cnoprta B Poccuiickoli degepauum
80 2030 roga u B COOTBETCTBUM C NMUCbMOM MuHMpoceeweHns ot 21.12.2022 Ne TB-2859/03 MBOY
«MapTunsaHckas wkona um A.MN.borgaHoBa» peannsyeT TPeTUA Yac (PM3NYECKOM aKTUBHOCTU 3a CYeT
4acoB CMOPTMBHbIX CEKLUMIA U CMOPTUBHBIX K/Ty60B B paMKax LOMOIHUTENbHOr0 06pa3oBaHus feTeit

2. Popmbl NPOMEXYTOYHOW aTTecTayuun.
YuebHblii nnaH onpegensieT (OpMbl MPOMEXYTOYHOW aTTecTauuy B COOTBETCTBMM C MOJIOXKEHMEM O
TeKyLLEM KOHTPO/E 1 MPOMEXYTOYHOW aTTecTaumn MBOY «[lMapTusaHckas wkona um A.MN.boraaHosax»
[MpomexKyToUyHaa artTecTtauus 06yyarLmuxcsd npoBoauTcs And obydawowmxcsd 10-x KnaccoB B KOHLE
yyebHOro roga Mo Kaxaomy u3yyaemomy yyebHomy npefmeTy. OueHKa 3a MPOMEXYTOUYHYHO
aTTeCcTaluuio BbICTAB/IAETCA KaK CpefHee apuPMeTMUHEeCKOe YETBEPTHBIX OLEHOK, BbICTAB/IEHHbIX C YyUYeTOM
TEMATUYECKUX MPOBEPOUHbIX paboT.

MNpeameTbl, Kypcbl, MOLYyNn Knaccbl @opMbl MPOMEXYTOUYHOWN aTTecTalLmum
Ob6#A3aTenbpHas YacTb

PyccKuit A3bIK 10-e [ogoBad  OTMETKA C  YYyeTOM  TeMaTUYecKuX
NPOBEPOYHbIX paboT

Nutepatypa 10-e [ogoBad  OTMETKA C  Y4YyeTOM  TeMaTUYecKuUX
NMpoBepoYHbIX paboT

10-e ogoBas OTMeTKA C  Y4YeTOM  TeMaTMUecKux

WHOCTpaHHbIN A3bIK (aHTNACKNIA)
NMpoBepoYHbIX paboT

10-e ogoBas OTMETKA C  Y4YeTOM  TeMaTMUecKux

MatemaTtunka
MpoBepoYHbIX paboT
10-e [opoBags  OTMeTKa C  yyeToM  TeMaTU4YeCKUX
WHdopmaTtmka
MpPOoBepOYHbIX paboT
10-e ogoBas OTMeTKA C  Y4eTOM  TeMaTMUeCcKuX
WcTopus
MpPoBepoYHbIX paboT
10-e ogoBas OTMeTKA C  Y4YeTOM  TeMaTUUeCcKuX
O6LLecTBO3HaHME

MpPOBepPOYHbIX paboT

eorpagus 10-e  lopoBas OTMETKA C  Y4YeTOM  TemaTW4ecKuX



du3nKa

Bunonorus

Xnmums

dusnyeckas KynbTypa

OCHOBBbI
XU3HELEeATEIbHOCTH

6e3onacHoCTuU

NHAMBMAYanbHbIA NpoekT

MpegMeTHas 06nacTb

O6s3aTenbHas yacTb

PycCKuii A3bIK 1
nnTepatypa

PycCKuIA A3bIK 1
poAHas nuTepaTypa

MHoCTpaHHbIe A3bIKK

YuebHbIi
npeameT

PycCKuin A3bIK
NunTtepaTtypa

PogHoi
(pycckuin)asbik/
PogHoi
(KpbIMCKOTaTap
CKMIN)A3bIK

PoaHas
(pycckas)nutep
aTypa/ PogHas
(KpbIMCKOTaTap
cKas)nuntepaTyp
a

WHOCTpaHHbIN
A3bIK

10-e

10-e

10-e

10-e

10-e

10-e

NMpPoBepOYHbIX paboT

lofoBas  OTMeTKa
NPOBEPOYHbIX paboT

lopoBas  OTMeTKa
MpoBepoYHbIX paboT

ojoBas  OTMeTKa
MpPoBepOYHbIX paboT

ojoBas  OTMeTKa
MPOBepPOYHbIX paboT

logoBas  OTMeTKa
MPOBepPOYHbIX paboT

logoBas  OTMeTKa
NMPOBEPOYHbIX paboT

3. HepenbHasa ceTka 4yacos

(nATUgHEBHAA Hepens)
Mpumep y4ebHOro naaHa yHMBepcasibHOro Npouas ¢ N3y4eHMeM pPoAHbIX A3bIKOB

YpoBeHb

Y4YeToOM TeEMaTN4YeCKnX
YYETOM TeMaTU4eCKNX
Y4eTOM TeEMaTN4YeCKNX
Y4YeTOM TeEMaTN4YEeCKNX
Y4YETOM TeMaTU4eCKNX
Y4YETOM TeMaTn4eCKnx

5-TV fHeBHas Hepens

Konu4yecTBO 4acoB B Hefento

10 knacc

11

11

BCEIo

102
102

68

34

102



MaTemaTuka n
NH(opMaTMKa

EcTecTBeHHO-
Hay4Hble NpesMeThl

O6LLeCcTBEHHO-
Hay4Hble NpeaMeTbl

dunsnyeckas
KyNbTypa, OCHOBbI
6e30MacHOCTM
XN3HeAeATeNbHOCTH

NTOro

Marematunka:
anrebpa un
Havana
MaTeMaTn4ecKo
ro aHanmsa

MaTtemaTtuka:.re
oMeTpus

MartemaTunka:
BEPOATHOCTb U
CTaTUCTUKA

NHpopmaTrka
dun3nka
Xnmums
bronorusa
VcTopus

O6LecTBO3HaH
ne

eorpadus

du3nyeckas
KynbTypa

OCHOBbI
6e30MacHOCTH
XUN3HeeATeNbH
0CTH

WHavBmayanbH
blil NPOEKT

YacTb, hopMmpyemMas y4acTHUKaMM
06pa3oBaTebHbIX OTHOLLEHMWIA

YyebHble Hefenun

Bcero yacos

MaKcumasibHO AonycTMasl HefieNbHast
Harpyska B COOTBETCTBUM C
AENCTBYIOLMMY CAaHUTAPHbIMM
rnpaBunaMm 1 Hopmamu

34

34

34

34

136

102

34

34

68

34

34

68

136

34

102

34

34

1156

34

1156

1156



BHeypouHas aesaTenbHOCTb
Pa3roBopbl 0 BaXKHOM

LWkona nuaepa

OcHoBbI (PYHKLNOHaNbHOM
rpamoTHOCTY

Poccua-mon ropusoHThl
HauanbHas BOeHHas NoAroToeka
TpyAHOCTM PYCCKOro fA3blKa

B mupe cnopTa

Bcero yacos

NTOIro

43

34

34

34

34

34

68

68

306

1462



