Приложение № 🔏

К ООП СОО, утвержденной приказом по школе от 35.08.25 № 403

ОТЯНИЧП

педагогическим советом школы (протокол от 25.08.33 № 14)

УТВЕРЖДАЮ

Директор школы « do aprison 20/2

ОТКНИЧП

управляющим советом школы (протокол от *36-08-23* № *6*)

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

10 класс

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича» на 2023/2024 учебный год

1. Пояснительная записка

Учебный план составлен для основной общеобразовательной программы среднего общего образования в соответствии:

- с пунктом 6 частью 3 статьи 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
- ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;
- Приказом Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732
 О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413
- ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372.
- Учебный план сформирован с учётом«Методических рекомендаций по формированию учебных планов общеобразовательных организаций Республики Крым, реализующих общеобразовательные программы, на 2023/2024 учебный год» (письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 05.07.2023 № ТВ 1290/07

В связи с тем, что в школе в 2023/2024 учебном году осваивать ООП СОО по обновленному ФГОС будут только 10-е классы, учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам, только для 10-х классов.

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № _ Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от18.05.2023 № 372.. Вариант №_ предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели. Профиль обучения универсальный для 10 класса.

Учебный план предусматривает двухлетний нормативный срок освоения образовательной программы среднего общего образования. Продолжительность учебного года на уровне среднего общего образования составляет 34 недели.

В МБОУ «Партизанская школа им А.П.Богданова» установлен режим пятидневной учебной недели. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 10-х классах – не более семи уроков.

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки:

• в 10-х классах –34 часа в неделю;

Общее количество часов учебных занятий за два года будет составлять 2516 часов.

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы среднего общего образования с учетом обязательных для изучения учебных

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области:

- 1. «Русский язык и литература».
- 2. «Иностранные языки».
- 3. «Математика и информатика».
- 4. «Общественно-научные предметы».
- 5. «Естественно-научные предметы».
- 6. «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».

Обучение в МБОУ 2Партизанская школа им А.П.Богданова» ведется на русском языке. Учебный план не предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература» предметной области «Родной язык и родная литература», так как родители обучающихся в заявлениях не выразили желания изучать указанные учебные предметы.

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй иностранный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», так как родители в заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет.

Обязательные учебные предметы (13):

Русский язык (Б)

Литература-(Б)

Иностранный язык (анг) – (Б)

Математика (У):

- Алгебра и начала математического анализа
- Геометрия
- Вероятность и статистика

Информатика-(Б)

История-(Б)

Обществознание (У)

География- (Б)

Физика-(Б)

Биология-(Б)

Химия-(Б)

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности— (Б)

Индивидуальный проект

При проведении занятий по иностранному языку осуществляется деление классов на две группы при наличии 25 человек в классе.

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

Часть учебного плана,

формируемая участниками образовательных отношений.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется:

- 1. На увеличение учебных часов по предмету русский язык, математика.
- 2. На курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Содержание, формы организации и объем всей внеурочной деятельности уровня образования отражен в плане внеурочной деятельности.

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся.

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы основного общего образования определяет МБОУ «Партизанская школа им А.П.Богданова».

В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-2859/03 МБОУ «Партизанская школа им А.П.Богданова» реализует третий час физической активности за счет часов спортивных секций и спортивных клубов в рамках дополнительного образования детей

2. Формы промежуточной аттестации.

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положением о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Партизанская школа им А.П.Богданова» Промежуточная аттестация обучающихся проводится для обучающихся 10-х классов в конце учебного года по каждому изучаемому учебному предмету. Оценка за промежуточную аттестацию выставляется как среднее арифметическое четвертных оценок, выставленных с учетом тематических проверочных работ.

Предметы, курсы, модули	Классь	ы Формы промежуточ	ной	аттестаци	и
Обязательная часть					
Русский язык	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических
Литература	10-е	Годовая отметка проверочных работ	С	учетом	тематических
Иностранный язык (английский)	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических
Математика	10-е	Годовая отметка проверочных работ	С	учетом	тематических
Информатика	10-е	Годовая отметка проверочных работ	С	учетом	тематических
История	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических
Обществознание	10-е	Годовая отметка проверочных работ	С	учетом	тематических
География	10-е	Годовая отметка	c	учетом	тематических

		проверочных работ			
Физика	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических
Биология	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических
Химия	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических
Физическая культура	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических
Основы безопасности жизнедеятельности	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических
Индивидуальный проект	10-е	Годовая отметка проверочных работ	c	учетом	тематических

3. Недельная сетка часов (пятидневная неделя) Пример учебного плана универсального профиля с изучением родных языков

Предметная область	Учебный предмет	Уровень	5-ти дневная неделя Количество часов в неделю		
			Обязательная часть		
Русский язык и литература	Русский язык	Б	2	102	
	Литература	Б	3	102	
Русский язык и родная литература	Родной (русский)язык/ Родной (крымскотатар ский)язык	Б	1/1	68	
	Родная (русская)литер атура/ Родная (крымскотатар ская)литератур а	Б	1/1	34	
Иностранные языки	Иностранный язык	Б	3	102	

Математика и информатика	Математика: алгебра и начала математическо го анализа	У	4	136
	Математика:ге ометрия	У	3	102
	Математика: вероятность и статистика	У	1	34
	Информатика	Б	1	34
Естественно-	Физика	Б	2	68
научные предметы	Химия	Б	1	34
	Биология	Б	1	34
Общественно- научные предметы	История	Б	2	68
	Обществознан ие	У	4	136
	География	Б	1	34
Физическая культура, основы	Физическая культура	Б	2	102
безопасности жизнедеятельности	Основы безопасности жизнедеятельн ости	Б	1	34
	Индивидуальн ый проект		1	34
ИТОГО			34	1156
Часть, формируемая участниками образовательных отношений			-	-
Учебные недели			34	34
Всего часов			34	1156
Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами			34	1156

Внеурочная деятельность		
Разговоры о важном	1	34
Школа лидера	1	34
Основы функциональной грамотности	1	34
Россия-мои горизонты	1	34
Начальная военная подготовка	1	34
Трудности русского языка	2	68
В мире спорта	2	68
Всего часов	9	306
итого	43	1462